Commentaire: A la lecture de ces textes, Guidoboni et al. (2014, 310) concluent qu’”in questi 
giorni ci furono anche fortissimi e ripetuti rombi e detonazioni provenienti dell’Etna, che furono 
sentiti nei casali etnei e a Catania, ma il luoro sono arrivò anche alle località di tutte le coste 
della Sicilia fino a un massimo di distanza di 220 km”; ces détonations furent perçues jusqu’à 
Palerme au nord, Trapani et Marsala à l’ouest, Sciacca et Agrigente au sud-est.

Études antérieures: Barbano et al. 1996; Guidoboni et al. 2014, 300-338.

1537.05.10-28. Éruption de l’Etna

1. Sébastien Munster: Cosmographia universalis (Bâle)
Texte: ”Nostro tamen aevo, quando materia combustibilis putabatur per ignem con sump ta, 

nihil visum est ex monte ascendere, praeter caliginosum vaporem, usque ad annum Christi 1537 
quando incredibilis magnitudinis ignea massa de incenso sulphure facta, ex ip sius Aetnae novis 
factis crateribus, cum maximo fragore prolapsa, quae ab aere aliquantulum con densata superficie, 
non quidem velociter sed passim ruebat, colles, nemora, saxa ac rupes, pa gos etiam duos (mons 
enim pagos multos continet) combussisse audivimus: ac denique mon  tis cacumine flammis 
continuis una ex parte prolapso ampliorem factum craterem. Ipse ig  nis globus, quem incensum 
sulphur esse, constat interdiu subnigrum noctu aut igneum to tum, hor rendumque sese spectantibus 
ostendit. Tonitrus plurimis diebus continuos, mortales tor  ren tes exauditi, atque adustis nigrisque 
cineribus, non Siciliam modo, verum et Calabriae par tem oper tam, coelumque totum infestissimo 
fumo, hi qui terras illas habitant sunt tes ti mo nio. Co hi bitus fuit ignis multis annis, atque interim in 
radicibus montis multa bonarum ar bo rum ge ne ra succreverunt: sederunt et Catanenses in magna 
quiete, ac quum ignis tanta vio len tia erum peret, et Vulcanus officinam suam reformare conaretur, 
omnia circum montem gra vis  si me fuerunt lesa, arbores, nemora, homines et pecora.”

2. Conrad Lycosthenes: Chronicon prodigiorum ac ostentorum (Bâle)
Texte: Voir édtion de Bâle, 1557, p. 562.

3. Federico del Carretto: De Aethneo incendio. Mansio Messinensis (Messine)
Texte: Voir Guidoboni et al., 2014, p. 328.

4. Ferrante Gonzaga: Lettere da Messina (Messine)
Texte: Voir Guidoboni et al., 2014, pp. 324-327.

5. Document de Messine (Messine)
Texte: Voir Guidoboni et al., 2014, p. 324.

6. Claudio Mario Arezzo: De situ insulae Siciliae (Messine)
Texte: Voir l’édition de 1537, p. 24r°.

7. Francesco Maurolico: Compendium rerum Sicanicarum (Messine)
Texte: Voir Francesco Maurolico, Compendium rerum Sicanicarum, Messine, 1562, pp.